
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 481 del 04/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO -STATISTICA - SIT 

E - SICUREZZA TERRITORIALE - UFFICIO TRASPORTI -  PROROGA AUTORIZZAZIONE RILASCIATA 

ALL'  "AUTOSCUOLA FIDENZA DI FRASSONI A."  SITA IN FIDENZA VIA AGOSTINO BERENINI 140 A 

SVOLGERE LA PROPRIA ATTIVITA' FINO AL 31/07/2021 ANCHE NEI LOCALI SITI  IN VIA RITA LEVI 

MONTALCINI 19/G.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l’art. 107, commi 2° e 3° del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto e il regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determina dirigenziale n.536 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. “Trasporti “ e la relativa 
delega conferita con prot.13856 del 20/05/2019;
la  Determina Dirigenziale n.  1678 del  2 9 /  12 /20 20 relativa  al  conferimento  dell'incarico di 
Posizione Organizzativa “Pianificazione Territoriale - Trasporti”, e la relativa delega conferita con 
prot. n. 31362 del 30 / 12 /20 20 , dal 01 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2023; 

Visto altresì:
il D.M. 317 del 17/05/95 e s.m.i. che disciplina l’attività delle Autoscuole;
il D.lgs 30 Aprile 1992 n. 285 e s.mi. art. 123 -Nuovo codice della Strada;

le Linee Guida del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3320 del 20-5-2020 “ Linee guida 
per la Ripresa delle attività didattiche delle autoscuole ai sensi dell’art. 1, lett. Q, del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 18 maggio 2020”;
la circolare MIT  n. 16464 del 1.6.2020 “Utilizzo di aule esterne alle sede autorizzate dalle 

Determina n. 481 del 04/05/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



autoscuole e dai centri di istruzione automobilistica per svolgere i corsi di qualificazione iniziale e di 
formazione periodica ai sensi della direttiva 2003/59/CE nonchè corsi ADR”;

Circolare - 20/01/2021 - Prot. n. 1984 - Aule esterne per corsi CQC e ADR - Utilizzo di aule esterne 
alle sedi autorizzate da autoscuole e centri di istruzione automobilistica e dagli enti di formazione 
autorizzati, per svolgere i corsi di qualificazione iniziale e di formazione periodica ai sensi della 
direttiva 2003/59/CE, nonché dei corsi ADR – Proroga al 30 aprile 2021 delle disposizioni di cui 
alle circolari prot. n. 2580 del 22 settembre 2020 e prot. n. 26029 del 23 settembre 2020.

Premesso:
che con atto n 28798 del 05/07/1999  è stata autorizzata l’Autoscuola Fidenza a svolgere l’attività 
di  formazione per i  conducenti  dei veicoli  a motore nella sede di  via  Agostino Berenini  140 a 
Fidenza;

che con Determina dirigenziale 322 del 26/03/2021l’ “Autoscuola Fidenza di Frassoni A.”, alla luce 
delle limitazioni poste dalla Linee Guida ministeriali n. 3320 del 20-5-2020 e delle possibilità di 
utilizzare locali esterni come indicato nella circoalre MIT n. 16464 del 1.6.2020, è stata autorizzata 
a svolgere temporaneamente l’attività di autoscuola per corsi CQC e ADR anche nei locali siti in 
via Rita Levi Montalcini 19/g Fidenza fino al 30/04/2021;

Considerato :
che la circolare MIT n.16464 del 15/06/2020 disciplina l’utilizzo di aule esterne alle sedi autorizzate 
delle autoscuole e dai centri di istruzione automobilistica per svolgere corsi di qualificazione iniziale 
e di formazione periodica ai sensi della direttiva 2003/59/CE nonché dei corsi ADR :
in particolare alla lettera d) dispone che “ il numero massimo di allievi frequentanti ogni singolo 
corso non puo’ essere superiore al numero massimo di allievi che puo’ ospitare,  in condizioni 
ordinarie,  l’aula  di  maggiori  dimensioni  ubicata  presso la  sede dell’autoscuola  o del  centro  di 
istruzione automobilistica” e alla lettera e) dispone che “durante le lezioni devono essere rispettate 
le linee guida del 20 Maggio 2020 del Capo per il Dipartimento dei Trasporti, la navigazione gli  
affari  generali  ed  il  personale,  per  la  ripresa delle  attività  didattiche delle  autoscuole  ai  sensi 
dell’art.  1,  lettera  q),  del  decreto  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  18  Maggio  2020,  in 
particolare il rispetto della distanza minima interpersonale tra i discenti di almeno un metro con 
l’obbligo di utilizzo della mascherina “;

che la Circolare - 20/01/2021 - Prot. n. 1984 -   “Utilizzo di aule esterne alle sedi autorizzate da 
autoscuole e centri di istruzione automobilistica e dagli enti di formazione autorizzati, per svolgere i 
corsi di qualificazione iniziale e di formazione periodica ai sensi della direttiva 2003/59/CE, nonché 
dei corsi ADR – Proroga al 30 aprile 2021 delle disposizioni di cui alle circolari prot. n. 2580 del 22  
settembre 2020 e prot. n. 26029 del 23 settembre 2020” consente l’utilizzo delle aule esterne entro 
e non oltre il 30 aprile 2021;

Visto: 
-  il decreto legge n°52 del 22/04/2021 che fissa il termine dello stato di emergenza Covid-19 al  
31/07/2021; 

- la circolare Ministero Infrastratture e Trasporti n. 001466 del 30/04/2021 che proroga la possibilità 
di utilizzo delle aule esterne fino al 31/07/2021; 

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

-  di  prorogare  i  termini  dell’autorizzazione  rilasciata  con  determina  dirigenziale  n°  322  del 
26/03/2021 alla ditta “Autoscuola Fidenza di Frassoni A. ” con sede  in via Agostino Berenini 140 
Fidenza; a svolgere la propria attività didattica per corsi CQC e ADR entro e non oltre il 31 Luglio 
2021 anche nei locali siti in  via Rita Levi Montalcini 19/g Fidenza alle seguenti condizioni:

Determina n. 481 del 04/05/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- il numero massimo di allievi frequentanti ogni singolo corso non può essere superiore al numero 
massimo di allievi che può ospitare,  in condizioni ordinarie, l’aula di maggiori dimensioni ubicata 
presso la sede dell’autoscuola o del centro di istruzione automobilistica durante le lezioni devono 
essere rispettate le linee guida del 20 Maggio 2020 del Capo per il Dipartimento dei Trasporti, la 
navigazione gli affari generali ed il personale, per la ripresa delle attività didattiche delle autoscuole 
ai sensi dell’art. 1, lettera q), del decreto Presidente del Consiglio dei Ministri 18 Maggio 2020, in 
particolare il rispetto della distanza minima interpersonale tra i discenti di almeno un metro con 
l’obbligo di utilizzo della mascherina “;

di dare comunicazione del presente atto alla Motorizzazione Civile di Parma;

di dare atto che  per il sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi  della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;
 
di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco;

di dare atto che la presente determina sarà pubblicata ai sensi del Dlgs 33/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 481 del 04/05/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


